教育研究評議会議事録（第２１０回）

日 時：令和４年１月２７日（木） １４時５８分～１５時２８分
場 所：事務局第一会議室
出席者：小川、藤代、喜多、水野、佐々木、比屋根、藪、宮本、山本（欣）、横山、宇佐美、

八代、伊藤、上村、田代、宇塚、関野、境野、丸山、松岡、山本（昭）、鎌田、
長田、大石、船﨑、小藤田

欠席者：清水、村上、山下

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について、原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題

１．国立大学法人岩手大学役員等体制について

  学長から、次期国立大学法人岩手大学役員体制について諮る旨が述べられ、次いで、資

料に基づき、理事を選考し４月１日に任命予定であること、また、副学長の選考について

は本会議の議を経る必要があるため、審議する旨の説明があった。

審議の結果、原案のとおり了承し、学長から、本件副学長の選考案については３月２４

日開催の経営協議会で審議する旨の付言があった。

なお、非常勤の外部理事（経営企画担当）の具体的な任務等について質問があり、学長

から、民間企業の経営者としての立場から、本学の経営に関する諸課題や重要事項につい

て意見を頂いているとの説明があった。重ねて、そのことが構成員にも分かるよう情報を

発信して欲しいとの意見があった。

議題１ 国立大学法人岩手大学役員等体制について（机上配付）
議題２ 岩手大学環境マネジメント推進委員会規則の一部改正について
報告１ 岩手大学自己点検・評価関連規則の制定について
報告２ 令和４年度定例会議開催日程
報告３－１ 教員人事に関する報告ついて（人文社会科学部）
報告３－２ 教員人事に関する報告ついて（人文社会科学部）
報告３－３ 教員人事に関する報告ついて（理工学部）
報告３－４ 教員人事に関する報告ついて（理工学部）
報告４ 役員会報告（第５３９回～第５４０回）
報告５ 経営協議会報告（第７８回）
報告６ 学長・副学長会議報告（第２２２回～第２２３回）
報告７ 危機管理委員会報告（第３６回～第４２回）

２．岩手大学環境マネジメント推進委員会規則の一部改正について

  学長から、岩手大学環境マネジメント推進委員会規則の一部改正について諮る旨が述

べられ、次いで、宮本副学長から、資料に基づき、環境マネジメントシステム体制の見

直しに伴う改正である旨の説明があった。

  審議の結果、原案のとおり了承し、学長から、令和４年４月１日から施行する旨が述

べられた。

３．その他

  なし

報 告

１．岩手大学自己点検・評価関連規則の制定について

  戦略企画・評価分析室特命課長から、資料に基づき、岩手大学自己点検・評価関連規則

の制定について、１２月２３日開催の本会議において委員から意見があった内容を踏ま

えて修正した条項等について報告があった。

２．令和４年度定例会議開催日程について

  法人運営部長から、資料に基づき、令和４年度定例会議開催日程について報告があっ

た。

３．教員人事に関する報告について（人文社会科学部、理工学部）
教員人事について、資料に基づき、人文社会科学部長から２件及び理工学部長から２件

の報告があった。

４．役員会報告について

５．経営協議会報告について

６．学長・副学長会議報告について

資料のとおり。

７．危機管理委員会報告について

学長から、資料に基づき、今月開催した岩手大学危機管理委員会（第３６回～第４２

回）について報告があった。感染者の報告が続いており、情報は引き続き必要に応じて

お知らせするので、残りの学事及び入学試験等を進めるにあたり、学生・教職員ともに

慎重な行動を心がけて頂きたいとの依頼があった。

８．その他

なし

最後に、学長から、次回の教育研究評議会を、定例の２月２４日（木）の１５時から開催

することが述べられた。